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A szentlélek ünnepén.
Nincs széles e világon józanul gondol­

kodó ember, aki csak egy perezre is két­
ségbe vonná, hogy az ember nemcsak anyagi, 
de szellemi lény is. amelynek az érzéki tes­
ten kivül van egy érzékfölölti alkotórésze : 
a lélek. Ez a lélek az, mely az embert egész 
emberi működésében kormányozza ; ez a lé­
lek az, mely az embert feltétlenül és min­
denkorra elválasztja az á lla ttó l; ez a lélek 
az, a mely biztos mérlege az ember erkölcsi 
súlyának és értékének.

A szellemiség az az eszmény, melynek 
világánál az ember embernek tűnik fe l; a 
szellem a kötelék, mely kibontakozva a rorn- 
latag test nyomasztó bilincseiből, rendelteté­
sűnk végczéljáboz, az Istenhez legbiztosabban 
csatolhat.

A hol e kötelék meglazul vagy ami több : 
megszakad, onnan többé nincs közlekedés az 
ember és a teremtő között; o tt az állatias- 
ság jut uralomba.

Amikor az Üdvözítő Isten-em ber megjelent 
a földön, az emberek egyeteme az állatiasság 
legmélyebb fertőjében fe trengett s a lélek 
annyira eigyengült, hogy isteni erő kellett, 
mely csak lehetővé is tegye az embernek az 
Istenhez való közeledést.

A Megváltó nagy munkája a lelkek vérző 
sebeit behegesztette, a vigasztaló Szentlélek 
pedig uj életerőt fuvalt nemcsak az egyesek 
leikébe, de az egész emberi nem közszelle­
mébe is. Az a tizenhét szegény galdeai ha­
lász, akik a keresztény egyház első pünkösd­
jén az anyagiasság posványában fürdőző Je- 
ru/.sálem utczáin a lélek uralm át proklam álták, 
valamint teljes erővel megtámadták az anya­
giasság uralm át egyrészt, épugy másrészt 
irányt szabtak az emberiség egész jövendő­

jének. S ezen iránynak jellemzője a szellem 
uralma az anyag fölött.

A nagy munka sikerült, mert az emberi­
ség nagyobb része lerázta magáról az anyag 
nyomasztó bilincseit s mindenfelé fényesen 
felragyogott a szellemiség napja. Századok, 
évezredek nemzetségei élvezték a nap éltető 
melegét az egyház kebelében s érzik ma is, 
hacsak erőnek erejével nem burkolóznak a 
tévely fojtó páráiba

Igaz, hogy e szellem manapság nem hal 
mindenütt ugyanazon egyforma erővel; igaz, 
hogy az anyag undok uralma sok helyen 
erősen nyűgöz egész népeket; igaz, hogy 
vannak emberek, akik legkevésbé em berek: 
de az a szellem, mely az első pünkösdkor a 
Szentlélek erejével uj életet lehelt a lelkek 
egyetemébe: él ma is, él azon erőben és ha­
tékonyságban, a melylyel egykor egész világ­
részeket meghódító tt.

Aki nem érzi az isteni szellem jótékony 
; hatását, az mindenesetre esek maga lehet ennek 

oka. Hogy sokan vannak ;\i ilyenek, ahhoz 
kétség sem fér ; hogy egész társadalmi osz­
tályok sínylődnek bizonyos szellemi sorva­
dásban, szomorúan bizonyítja a köztapaszta­
lás. Mert hogyan is állunk ?

Az emberek egy jelentéktelen nagy része 
feltétlen elsőséget ád a testnek, a mi egyenlő 
a lélek tagadásával. Tessék végignézni az embe­
rek bizonyos osztályain és megfigyelni, hol nyil­
vánulnak nálok a szellemi czél után való törek­
vések legkisebb nyomai? Tessék összehasonlítást 
tenni némely emberek és némely állatok között 
s nem fog-e nyilvánvalóvá lenni, hogy a szel­
lemi (de igazán szellemi) élet közös hiánya 
mennyire lealázólag nyilvánul az emberi mél­
tósággal és Istenadta rendeltetéssel szemben ?

É s a társadalm i törekvések milyenek ?

Távol legyen tőlünk, hogy a nemes tö­
rekvések létét teljeseu tagadásba akarnék 
venni, de igenis szomorúan be kell vallanunk, 
hogy törekvéseinkben, társadalmi együttmű­
ködésünkben több a külső látszat, mint a 
belső való; több az anyagi, mint az erkölcsi, 
illetve szellemi czél. S ha azután a törekvé­
sek nem érik czéljukat, még csodálkozunk.

A közügyek legnagyobb része tesped da­
czára minden erőlködésnek. A törvényhozás 
tán jobb ma, mint volt már régen? A köz- 
igazgatás tán több sikert tud felmutatni, 
mint évtizedek e lő tt?  Az igazságszolgáltatás 
tán jobbá te tte  az állapotokat, mint voltak 
már régen ? Az iskola tán előbbre v itte  a 
boldogulás, megélhetés utján az emberiséget?

Nagy és állandósított eredményt hiába 
keresünk itt is, o tt is. Sok mindenütt az 
anyag, de annál kevesebb a szellem, legke­
vesebb pedig a jó szellem. Gondoljon valaki 
bármit, de a kereszténység két évezredes 
történelme világosan bizonyítja, hogy az anya­
giasság, a testért való kizárólagos törekvés 
elfojtja a lélek nemes tulajdonait, végül meg­
öli magát a lelket s akkor az ember többé 
nem ember, az élet pedig ugyancsak czélnél- 
küli tébolygás, melynek szomorú vége az 
egyéni és társadalami szétzüllés. y . . .

Jegyzőkönyv*
felvéve a muraszombati gazd. fiók-egyesület 1891. évi má­
jus 13-án a gazdasági fiók-egyesület vasutügyi szükebbkörü 

választmányának üléséről.
Jelen vannak : Gróf Batthyányi Z-úgmond

* „ I t t  az idő, most, vagy soha!** ezt. hangoztatjuk, 
a midőn a vasúti ötös bizottság ezen jegyzőkönyvét tesszük 
közzé. Gondolja meg járásunk minden tagja, hogy mily 
életbevágó dologról van szó, fontolja meg s tegyen ; mert 
ha most ismét a ianyhaság, a részvétleuség, az önzés s 
nem tudom menuyi ördöge, ellensége a jóravaló törekvés­
nek győzedelmeskedik rajtunk, úgy méltán ránk üthetik a 
bélyeget: járásunk még nem érett arra, hogy vasútja le­
gyen. T ehát: munkára fel 1 Szerk.

Igazságos az Isten.
E l b e s z é l é s .  — I r ta : BALOGH ISTVÁN.

(Folytatás és vége.)
IV.

Olyan jól esik a beteg szívnek az őszi nap ba- 
nyatlatán, a fák illatos hüsében pihenni, elandalogni, 
elgondolkodni a nagyon rég elmúlt jobb időkről s 
visszaidézni azokat, a kedves emlékeket, a melyek 
a fájdalomtól fásult szivet dobogásra késztetik.

Ott ül egy bútól megtört nő. a tiszaparti 
füzes ilatt a meredek parton ; ölében angyali 
szépségű kis fiút ringat s dédelgető dalával segíti 
a lungy őszi szellőnek elaltatni a drága kincset.

A bútól hal a vány nő felemeli bánatos fejét, 
áhítattal tekint a bibor-piros égre s boldogságot 
esd a/, ölében szunnyadó gyermekre . . . az ima 
könyeket csal az éjfélfekete szemekbe, melyeket 
felcsókol a bűbánatos arc/.ról a lenge esti szellő 
s elviszi messze-messze; lerakja a fehér liliom 
sziizkeblébe s a kis virág a bánat könyétől 
újra éljd.

Öli régi szép napok, mikor még együtt hall­
gatták a Tisza háborgó vizének locsolását s a ti­
tokzatos nádas rejtélyes susogását., együtt ábrán­
doztak a múltról s boldogan éltek a jelennek.

A gondolatokban elmélyedt nő alig veszi 
észre, hogy immár esteledik. Bánatosan emelkedik 
fel a tiszaparti kedvencz helyről s gondosan be­
takarja a szellő elleu az édes álomból üdülteu

felserkent fiút 8 hazafelé indul, maga előtt hajt­
ván a „Riska" tehenet, az elárvult család feuu- 
tartóját.

„Anyácska, miért nem jön haza este az atyu*, 
mint ezelőtt?" kérdi a kis fin, mitsem tudó ár- 
tatlau csevegéssel. A szomorú anya keserű köuy- 
nyet törül ki szeméből.

,Ö uem jöhet kedves kicsikém, mert a ménest 
kell őriznie a pusztában."

„De Ugy-e anyu?, hazajön ismét, majd mikor 
felveszem a piros csizmámat, azután a templomban 
olyan szépen harangoznak ; aztán majd hoz nekem 
valamit ?"

Az anya nem felelt. Lassau lépkedtek a kí­
gyózó ér virághiuiezte partján » kis házikó felé.

A kis fin pajzánul ugrándozva az érparti 
virágok után, ujra kérdi:

„Anyus, hányszor kell még felkelui, mig az 
atyns megint eljön hozzánk ?*•

„Oh még sokszor kicsikém, nagyon sokszor, 
majd ha megint olyan szépen harangoznak, akkor : 
egyszer majd eljön az atyu-.“

„De kedves anyám, mikor lesz az egyszer?"
. . .  Ki győzne feleletet adni a sok kér­

désre. melyek mind a régi sebeket szaggatják 
fel ! A kis tiu is látva anyja bánatát, alább hagy 
a kérdésekkel s szótlanul ballagnak haza felé; 
az anya, a gyermek, meg a Riska.

Egyszerre szuronyok csillogása tüuik elő az 
éjhomályban s a sik gyepes utón fekete tömeg 
közeledik kísértetiesen. Megdobban a bánatos nő 
szive, amint oda tekint, mert olyan fájdalmas je- j 

1 lenetre emlékezteti az a csillogó fegyver. Még a |

Riska is együgyüen bámul a mindinkább köze­
ledő csoport felé.

A mint a fegyveres csoport elhalad mellet- 
tök, megismeri köztük Julcsa a boldogsága feldú­
lóját Beregi Pannát, e kiuos keservek okozóját. 
Megfogamzott a szerető szivek átka! Az Isten 
igazságos bíró, a ki megbünteti a gonoszt.

A szegedi törvényszék ismét izgalmas jele­
netek tanúja, mint két évvel ezelőtt. Beregi Panna 
ül a vádlottak padján, megtörve a sok nehéz vád 
súlyától ! eltűntek arczának viruló rózsái s nem 
vonja megkékült ajkait gúuymosolyra többé. Sok 
súlyos vádat emelnek ellene s nagy a tanuk 
száma, kiknek terhelő vallomásait uiegczáfolni 
nem lehet.

Megölték a verebi ökörkereskedőt és elvették 
a hatezer forintját; de nem sokáig viselhette Be­
regi Panna a véren vett pántlikákat, mert igaz­
ságos az Isten!

Összetörte a rábizonyult vádak súlya a 
kaczkiás menyecskét; nem tagad már semmit, 
megfelel mindenre igazán. Elmondja még azt is, 
amit nem kérdeznek tőle — hátba az őszinteség 
enyhít a vádak súlyán. Elmondta, hogy két év­
vel ezelőtt ő irigyelte meg Szőke Pista boldog­
ságát, ő küldte el a Fekete Jancsit, kinek szerel­
mét Ígérte jutalmul, ba a viszály üs/keit hinti a 
szerető pár boldogságába; csakhogy ő az asz- 
szonyboz küldte, de a Jancsi rósz helyen keres­
kedett. Aztán meg biiubáuást mutatva elmondja, 
hogy mikor hírül hozta a bojtár, hogy Szőke 
Pista leütötte a Jancsit, ó maga meut el még 
azon éjjel s még mélyebbre lékelte az ejtett sebet, 
mert tudta, hogy a gyilkosságért Szőke Pista fog



elniik, Polliik Pongrác/., Takric- II. I'tv’án választ­
mányi tagok.

Elnök íi in*-gj* l**nttík»-t iidvö/.öl vén. szük'ógét 
j.-|. nte ki annak, hogy a s/,ük- bbkörü választmány 
uz eltávozott Kovac* Karoly tagtais helyett magat 
kiegeazitae é* javasolja, hogy ** tisztségre Horváth 
Pál ügyvéd, a gazdasági egyesület választmányi 
tag|a. muraszombati közbirtokos meghivassék.

A sztikebbkörii választmány, illetőleg bizott­
ság elnöklő gróf előterjesztését magáévá tevén, a 
bizottságba Horváth Pál ügyvéd urat meghívta, 
ki is megjelen vén, a jelenlevők által melegen üd- 
vözöl tetett.

Ezek szerint az ötös bizottság kiegészítve 
lévén, előterjeszt etett, hogy a vasúti törzsrészvé­
nyekre való és jegyzés alapjául szolgáló aláírási 
ivek és községi határozati jegyzőkönyvek elkészül­
vén, — a gyűjtés megindítása iránt lesz intézke­
dés teendő. A bizottság rövid eszmecsere után a 
következőleg

h a t á r o z o t t :
A gyűjtések teljes erélylyel megindítandók 

és pedig :
1. A muraszombati, batthyányfalvi, csendlaki, 

széchénykuti, bellatiuczi, jegeuyési uradalmaknál 
eszközlendő gyűjtésre elnöklő gróf Batthyányi 
ZsigniO' d ur ő méltósága kéretett fel.

2. Gróf Széchenyi Tódor ur ő méltósága a 
kerület képviselőjét adakozásra a bizottság írás­
ban határozta felkéretni.

3- Muraszombat község mint erkölcsi testü­
letnél, a pénzintézeteknél, valamint az egyeseknél 
eszközlendő gyűjtéssel Horváth Pál és Horváth 
György urak mint egyesületi tagok hutároztattak 
fel kéretni,

4. A járásbeli lelkész és tanító urak a vas- 
utügy pártolására és aláírások gyűjtésére Takács 
R. István tagtárs ur által fognak felkéretni. i

5. A gyanafalvai érdekeltség buzgó előhar- . 
czosa dr. Varga Gábor szentgotthárdi, szintúgy , 
az alsó-lendvai érdekeltség befolyásos tagja Hajíts 
Mihály alsó-lendvai ügyvéd urak az ottani érde­
keltség megalakítása és ennek körében aláírások 
gyűjtésére Fóliák Pongrác/, tagtárs, illetőleg el­
nöklő Gróf ur által lesznek felkérendők.

6. A muraszombati járás 114 községében esz­
közlendő gyűjtés és községi határozatok beszer­
zésével Pollák Pongrácz járási főszolgabíró tagtárs 
kéretett fel, ugyanő bízatott meg azzal is, hogy 
a szomszédos Szent-Gotthárd és alsó-lendvai szol- 
gabirói hivatalokkal érintkezésbe lépvén, ezek 
utján azon érdekelt községek is hozzájárulásra • 
felszólittassanak. E czélból ezen terhes és költsé­
ges működésével járó tényleges kiadásainak fede­
zésére a bizottság elnöke utján a tiók-egyesület 
pénztárából 50 frtot ezennel kiutalványozott.

7. A szükebbkörü bizottság az aláíró közön­
ség megnyugtatása czéljából kijelenti, miszerint 
oda fog törekedni, hogy az aláirt összegek 1892. 
év január hó 1-je előtt egyáltalán nem és azután 
is bizonyos részletekben legyenek törl-s/.thetők. 
Egyéb tárgy nem lévén, a jegyzőkönyv felolvas­
tatott es aláíratott. (Aláírások.)

Betegsegélyző pénztárak.
Az alkalmazottak betegség esetében való se­

gélyezéséről szóló uj törvény a munkás-osztály ja­
vara igen jelentékeny terheket ró a munkaadókra, 
a kereskedőknek és iparosoknak pedig a törvényt 
mái azért kell világosau ismerniük, mert akik az

lakolni, a ki öt leánykorában megcsalta, kine­
vette. A megcsalt szerelem pedig iszonyú dol­
gokra képes.

Beregi Panna vallomása után újra tárgyal­
ták Szőke Pista ügyét, melynek folyamán Beregi 
Pannát minősítették gyilkosnak. Szőke Pista meg 
megszenvedett mar azért az indulatból ejtett 
baltacsapásért, a mely talán nem is volt halálos ; 
két hét múlva szabadon eresztették.

A szabadság-érzettől mámorosán s az epedő 
szerelem szárnyain repült a liü szerető az oly rég 
látott kedvesekhez s szivdobogva sietett az oly 
soká nélkülözött családi boldogság nyugalmas 
körébe. Éjjel érkezett. Nesztelenül közeledett a 
kis hajlékhoz . . . meg fenn voltak . . .  a Ilii 
nő virrasztóit bánata mellett. Oh még az öröm 
köpött is mily szúrnom látványi nyújtott az a i 
kínoktól megtört roskatag alak; mégis mint vá­
gyott azt mielőbb keblére ölelni. Halkan koezog- 
tatta meg a kis házikó tiszta ablakát. A nő bá­
natosan fordítja arczat az ablak felé s elkésett 
vándort gyanítva, elhaló hangon kérdi: „Ki az?‘

„Én vagyok lelkem Julcsiim, a t,e Pistád, j 
eressz he édesem, a szerelem szárnyain siettem i 
hozzád, hogy keblemre ölel'elek.*

Julcsii nem akar hinni füleinek . . . hiszen 
olyan sokszor megálmodta már ő ezt . . . hátha j 
ez is C<ak álom. Gépiesen megy az ajtó felé • - • j 
szivdobogva nyitja ki azt; lm az álom bellije- | 
sült. Két évi bánatuk szomorú könnyei, hosszú, j 
forró szerelmi csókba olvadnak át. A nagy öröm- ' 
nek szavai uincseuek. A kis Pisti is elődugja 
boglyas fejét a zajra, hirtelenében meg sem ismeri 
az apját . . hisz oly régen látta . . úgy megvál­
tozott azóta.

ellen vétkeznek, igen érzékeny büntetéssel fognak 
-lljt itui.

Az uj törvény éh tbelépt. tése napjától mind'n 
iparos és kereskedő, valamint minden alkalmazói! 
••gy betegsegélyző pénztár tagjává lenni köteles. 
— A főnökök annyiban, amennyiben a pénztárak 
fenntartására szükséges tőkék b ‘szolgáltatására 
kötelesek, a munkások pedig azért, mert ők azok, 
akik az uj intézmény jótéteményeit élvezik.

A betegsegélyző pénztárak jótéteményei pedig 
ebből állanak: A megbetegedei t munkás orvosi 
segélyt, gyógyszert két és a szükséges gyógyászati 
segéd-eszközöket (szemüveg, ni .nkó, sérvköto stb.) 
busz héten át ingyen kapja. T ; pénzt is húz az 
esetre, ha a betegség kereset i< >pt eleiiséggel jár. 
Halálozás esetében temetkezési segély uyujtatik. 
Női munkások gyermekágy es lében külön se­
gélyt is nyernek, mely a lebetegedőstül számítva 
négy hétig jár.

Kényszer pénztárról lévén szó, első kérdés, 
kik lesznek kötelesek befizetéseket teljesíteni és 
mekkorák lesznek az illetmények ? Felelet az, 
hogy az illetmények befizetésére a főnökök lesz­
nek kötelesek, a kik a befizetett összegek egy 
harmadát a sajátjukból fizetni kötelesek, kéthar­
madát pedig az illető munkás fizetéséből le­
vonhatják.

A mi pedig a befizetendő részletek nagysá­
gát illeti, erre nézve a törvény úgy intézkedik, 
hogy az illető munkás r< udes fiz t. sének 3° o-ka 
befizetendő. Rendes körülmények között ez a maxi­
mum. Előre vau gondoskodva azonban oly eset­
ről is, a melyben a kereskedelemügyi miniszter­
től előzetesen kieszközölt eugedeiy alapján a já­
rulékok 5" o-ig is teluinelhetök.

A vezetést illetőleg minden pénztár élen a 
törvényben közelebbről körülírt igazgató és fe l­
ügyelő-bizottság áll. melynek tagjai részint munka­
adók, részint pedig munkások. A kezelést ille­
tőleg, a péuztaruokra bizatik, hogy azt saját vi­
szonyaiknak megfelelő alapszabályokban meghatá­
rozzák. Ig’ ii természetes, hogy azok jóváhagyás 
végett a kereskedelemügyi mini-/teih'-z felterjes/.- 
teudők lesznek.

Miután pedig a szóban levő intézmény ter­
mészete az állami ellenőrzést kizárja, nu ii merő 
lehetetlenség, hogy az aJlam közegei az illető 
pénztári tagokat folytonosan szembe n tartsa, azért 
a törvény a tagok kötelezettségét világosau kö­
rülírja, es igen érzékeny büutetést szab arra, aki 
kötelezettségeinek teljesítését elmulasztja. Első 
kötelessége pedig a munkaadónak az, hogy minden 
nála alkalmazott biztosításra kötelezett egyént a 
munkába lépéstől számítandó nyolez nap alatt az 
illető pénztárnál bejelentse. A pénztárakat az ille­
tékes i p a r h a t ó s á g o k  jelölik ki. Hogy 
mennyire szükséges lesz ezen bejelentést pontosan 
a kitűzött 8 nap alatt foganatosítani, az kiderül 
azon nagy hátrányokból, melyek az elkésett be­
jelentésből származnak. Feuuebb ugyanis azt 
mondottuk, hogy a főnök a pénztárba fizetendő 
részleteket nem teljesen a sajátjából tartozik fe­
dezni, hanem azoknak kétharmad részét az illető 
munkás fizetéséből levonásba hozhatja. A ki mun­
kását elkésetten jelenti be, az ezen jogtól megfosz- 
tatik, és köteles lesz a munkás belépési napjától 
a bejelentés napjáig eső összeget teljesen a saját­
jából fedezni, süt azonfelül az a hátrány is érheti, 
hogy egyelőre ui>g nem állapítható nagyobb össze­
get is kénytelen lesz megfizetni. M ot a késedel­
mes bejelentő az illető munkásnak a bejelentés

„Pistikéin, hát nem ismered az atyuit, j -r a 
karjaimba, szeretett fiam.*

A hangjáról megismeri a réglátott apát s 
örömrepesve fut a karjai közé.

„Apám, édes jó apám !*
Hanem aztán a legelső kérdés az, hogy mit 

hozott az atyus ?
„Mit hoztam édes fiam, hat magamat, nem 

örülsz neki, kedvesein ?“
Dehogy nem örült, repesett a szive örömé­

ben; no meg ha nem hozott az atyus mást. hál 
úgy is jó, majd hoz máskor; csakhogy újra csó­
kolhatja, újra ölelheti a kedves atyusl.

Nincs aztán vége-hossza a kérdezgetésnek.
„Ugy-e sokat szenvedtél Pistám* mond a nő; 

„ugy-e sokat bánkódtál 'í* kérdez felelet helyett 
a férj.

„No hala Istennek, csakhogy igy is van* ; 
sóhajt fel mindkettő, hálát rebegve a mindenek 
bölcs Urának. Jóleső csevegéssel töltik el az tíj**t : 
százszor is elmondják egymásnak : „Mindig te 
voltál az eszembe" ; meg újra elül kezdik.

Másnap pedig elmennek mind a hárman ah­
hoz az ujhautu sirhoz, melyet nem látogat meg 
kivülölc sen k i...............8 a melyre nem ültet vi­
rágot s e n k i ............ nincsen annak se fejfája, se
gondozója. Az a három szerető s/.iv imádkozik a 
minden kegyelem urához, hogy bocsássa meg un­
nak a szerencsétlennek bűneit.

A tis/la .s/.ivüek még ellenségeikért is s.i>- 
ből tudnak imádkozni, mert tudják, hogy: i g a z ­
s á g o s  az  I s t e n .

előtt ’i> talán hekövetkező betegségből eredő költ­
séget is sajátjából tartozik fedezni és mindezek 
mellett, még 20 fr tig  terjedhető pénzbüntetéssel
is megbüntetik.

Az uj intézmény súlypontja abban feküdvén, 
h'>gy a munkás valóságos betegsége alkalmával 
támogatást nyerjen, az olyan pénztári tagot, a ki 
betegség színlelése által a betegsegélyző pénztár­
ból bármiféle segélyezést igényli- vesz, 50 fr tig  
terjedli'iő pénzbüntetéssel büntetik. Tekintve to­
vábbi, hogy a törvény kiját-zá>án.ik elkerülése 
végett bárminemű, a szóban levő törvénynyel 
ellenkező szerződés megkötése tiltva van, az a 
munkaadó, a ki mindezek daczára munkásával 
hasonló tiltott szerződést kötött, 200 fr tig  terjed­
hető büntetéssel sujtatik. És ép akkora büntetés­
sel bűntettetik az a munkaadó, a ki nála alkal­
mazott, pénztári tag javára, tudva a ténylegesnél 
nagyobb bért vagy fizetést számit be.

Hirek és különfélék.
— B ió rh áz iig y . A kórházi választmány f, 

ii" 15-én Horváth György alelnök ur elnöklete 
alatt ülést tartott, melyen előterjesztvén, hogy a 
választmány a 3549/91. sz. törvényhatósági hatá­
rozattal utasittatott, miszerint a Cziegler buda­
pesti épité.-z által elkészített miudeukép meg- 
telelö d- sok költséget igénylő terv helyett uj 
tervet, készíttessen, melynek kivitele a berende­
zés el gyütt légi Íj óbb 20,000 frt költséget igé­
nyeljen. — A választmány azon okból, mert itta

elkészít seri vállalkozó építész mm találko­
zik, elhatározta, hogy a tervnek a kórházi alap 
terh «zo ubat helyi építész által leendő el-
kes/it.ésere a vármegye alispánját kéri fel, meg­
jegyezvén. mis/., rint az építkezés — beleszámítva 
a kőrház-t- lek bekerítését, kút és jégverem kés/.i* 
fe-et legfeljebb 1 ti ezer frt költséget igényel­
het. és hogy a fennmaradó 4000 frt a berende­
zésre legyen fordítható. — Reméljük, hogy ilv 
tm nié" i mar oly régen húzódó kórház-ügy meg- 
obi : ivem ii, vidékünk egy humánus intézmény­
nyel gazdagabb leend.

ü lő t jií tK z sza u a k  t l i i r a n z o i i ih a t  
jgyerinelií-i ?  Muraszombatban a gyeimekek 
'.ev •; I .érd.-mellék az „uic/.ai gyermekek* elue- 

v/é.st, rt egész nap az utczán hevernek, mint 
a kövek ; pedig mennyi szép tere van városunk­
nál., ahol üde. / iidben játszhatnak kedvenc/, játé­
kaikat,, üzlietn a azt a testedző s felvillanyozó 
labdajátékot. Itt vau a várkert előtti gesztenyés, 
ott a „ples/H*, c-.ik a város képviselő-testületén
n.Iliik s tei k lennének a legélénkebb s leg­
kedvesebb helyek, gyermekeink pedig nem lábat- 
lauknduaiiak az utczák sarkain. Hiszen derék 

a gyermekekkel, 
hogy ebben is í minek kell lenni. Még egyszer 
körünk gyermekeink részére játszóhelyet.

Kyy családapa.
t  n ii ir a s / .ó iu h ii l i  k is d e i ló v ó  kicsi­

nyei számára I hó 20-au d. u 2 órakor majális 
tartatík, melyen a t. szülők s az érdeklődők szi- 
vesen láttatnak.

f i io ltá r s  I s tv á n ,  volt perestói fel. ta­
nítót Hajó s köz-ég (Pestvármegye) iskolájához, 
mint osztálytanítót választotta meg. A mint hall­
juk i 1 • lyet tanítónővel akarják betölteni.

A ni a r a s z o m  l»ut i f a v i i i o  a múlt 
héten tartott közgyűlésen Dr. Cipót! Zoltán járás- 
orvosii'ikat választotta meg egyhangúlag elnökévé, 
volt elnökét, Kovács Károlyt kir. tahi. t. jegyzőt 
pedig tiszteletbeli tagjává.

A muraszombati gazai, tinkegylet tagjai ügyei­
mébe. A hernyóirtásról szóló rendeletét tudtunkkal a ha­
tóság a legszigoruabbau fogja keresztül vinni, tehát még 
egyszer figyelmeztetjük m. t. gazdáinkat, hogy a gyümölcs- 

kéktől. Igenje szolgá­
latot tesz a hernyóiriólámpa melyet 8 » krért Meixner M. 
vaskereskedéS"ben lehet kapni. - A „Magyar Kertész* 
zimü szaklap >t ■ dnden jelentkező előfizetőnknek 50 krért 

mint e lap mellékletét bérmen’ve megküldjük. Az egy­
leti mgnA rézgálicznt bármily mennyiségben S0 krért ki­
lónként kaphatnak Meixner Mátyás vaskereskedésében, a 
tagságot vagy a nyugtával, vagy titkári utalványnyal kell 
igazolni a vétel alkalmával — Hegyvidékünk szegényebb 
községeinek, ha azok kérelmüket az egylet titkáránál 
beterjesztik, a beszerzendő bika árát 1 évre kamat nélkül 
előlegezi üókegyletünk. — A gazd. tiókegvletünk felhívja a 
gazdaközönséget : vájjon hajlandó-e egyletünktől bikabor 
jukat l 1 ; évre felnevelésre átvenni s ha igen. mily feltételek 
ur :i -;t A vállalkozó:, jelentkezhetnek az egylet titkáránál. 
- A hkleg nehéz agyagtalaj legolcsóbb műtrágyája a 

Thomas-salak. Szembeszökő ennek jótékony hatása, főleg 
nedves időjárás m ellet. Valószínű, hogy hasonló há­
lást fog l 'ltüutetai az idén a lóhere-ek és liiczernások 
gipszel, - ■ is. — A Glauher-só keverése a konyhasó közé 
igen terjed. Eddig a Glauber-só áru hordókban szállítva 
Szombathelye;] :i vasúti állomásnál (í írt. A marha sózá- 

: t Ő 1 k l» ( l&ab ST-SÓI 1 'g 
jobb használni, mi száraz takarmány eietése mellett indo- 
kolt ; -  n .ron nyers etetés melleit két rész konyhasó­
hoz csak egy rósz Glauher-sót keverjünk. A Glauber-só 
keverésének előnye: hogy a konyha-ó: emberek által él­
vezhetetlenné tesszük. A . . -ere kivá­
lóan jónak bizonyul! Cz*»ie,je-fóle permetező-gép jutányos 
áron b i t  Isti Sándor graozi kereskedő által egyesületünk­
nek felajánlva és pedig több darab megrendelésénél darabja 
loco Gra* 15 frt .V) krha kerül Akinek tehát permetezőre 
szüksége lesz, furdaljon link-egyesületünk titkárjához — 
K"-:rlrilik n~ itlit K.iiliiink permetezésére — körülbelül május 
hó ZZ-ilct ki!, a tagok kőéül a permetező gépet igéiig be 
akarjál: venni, jelentsél: magukat u titkárnál. — Kéretnél: a 
t. tagol:, a tagsági dij és esetleg e lapra szóló előfizetésiiket 
a titkárnál mielőbb befizetni. Elnökség.



-  .1 M u r a .  a z  a  d u z z o g ó '  m orgó réme 
a partján  lakó népeknek, a mull; héten  ism ét k i­
m u ta tta : ki a legény a gá ton . A széchénykuti 
h idaka t m ind lero n to tta , s an n y ira  k iárad t hogv a 
partján  á lló  házikóik ah laka iu  is bekukkan t, j - 
lezve. hogy ínég n i'iid ig  re tteg jenek  tőle, s hogy 
sokat fog ó o tt n ieg v á l 'n .ta tn i. — S m ié r t?  h o n ­
nan e romboló e re je?  M ár évekkel ezelőtt jelez­
tük . hogy néni t szom szédaink kordába ta rtják  
egész a m agyar h a té r ig  a M urát, s mi karba  font 
k.-zekkel té lI«niil n */.zük, hogy m iként zú d ítja  
ránk a szomszéd a Mur i t  egész rom boló erejével, 

A gazdasági egyesület niiitrágyaszóró gépver- 
senye. A vasmegyei gazdasági egye-ölet f. hó 4-én rendezte 

unUrágyaszórogép-versenyt Kámonban, lteiszig Alajos ui 
rtokán. Nagyszámú közönség m zte végig a nagyérdekü 

orsenyt, mely Szegedy György es. és kir. kamarásnak, 
az egyesület nagyérdemű elnökének vezetése alatt folyt 
le. A versenyen három gép jelent meg, melyek között a 
nagy arany érmet Claylon és .Sutleworfii Slóhr-fóle szór- 
vahintője, az I. kis arany érmet Carrow Gyula prágabub- 
nai gyáros, Smith és Spiegel-féle szórvahintője, s a II. 
kis arany érmet Iieissenzahn Antii prága hnbnai gyáros, 
saját találmányu, szab. sorrahiu'ójc nyerte el.

A m i i n u i z o i n b n l i  j á r á s i  t a n í t ó -  
kör f. hó 14-ikén Csend lakon la: tóttá meg ez 
évi tavaszi körgyülését. A gyűlésen a tagok majd­
nem teljes számban jelentek meg. A gyűlés lefo­
lyása szép tantijei volt a kartársi egyetértésnek és 
szeretetnek. Uj tagoknak beléptek: S'eindl H»*rmin 
nidombi és Olas/.y Teréz muraszombati áll. tnni- 
t c *11 ők. Vendégek közt ott láttuk Kin nem  nyer 
Gizella oki. tanitóuő Dr. ívanóczy Ferencz. csend- 
laki plébánost, Hantó István, szent-péterfai plébá­
nost, volt. csondlaki káplánt, Szeredy Viktor tót- 
1; eresze úri körjegyzőt, Dobossy István ferenczfalvi 
mérnököt slb. Őszinte elismerés illeti a kör elnö­
kéi. Völgyi Ferencz csendlaki tanítót, ki a kör 
ügyét oly kitartással s szerencsével vezeti ! r. c.

— bámulatos találm ány. Edison uj találmányt jelez, 
mely lehetővé teszi, hogy táj- és arczképet és más tár­
gyakról fölvett fényképet villamosság utján uagy távolsá­
gokra is át lehessen vinni.

— Harm inc*#, n ié te i'in ázH a  z ab  eladó 
Berke Lajos tótkeresz.turi kereskedőnél, mit szives 
tudomására hozunk t. gazdáinknak.

— A sorozás eredménye vármegyénk több já rá sá ­
ban a következő : Kőszeg városában bevallott 10 ujoncz,
1 póttartalékos. Kőszegi járás: 91 ujoncz, 31 pótt.. 2 hon­
véd. Sárvári járás: 135 ujoncz, 31 pótt.. 2 honv. Kisczelli 
járás: ISO ujoncz, 37 pótt., 2 honv. Vasvári já rá s : 144 
ujoncz, 37 pótt.. 2 honv. Körmend városa: 92 ujoncz, 22 
pótt., 4 honv. Muraszombati járás: 146 ujoncz. 20 pótt.,
1 honv. Szentgotthárdi járás: 216 ujoncz, 18 pótt., 5 honv. 
Néraetujvári járás : 140 ujoncz, 26 pótt.., 1 honv. Szom­
bathely városban összesen bevált 38. és pedig : 26 első 
korosztályú, 6 második és 6 harmadik korosztályú.

— .1 feI*o-v/.ü luölii k ör jeg y ző i á l lo ­
m ásra öt folyamodó közül Kollay Fái zsida- 
hegyi állami taniló, tsmUgyüiik fiatul tevékeny 
harczosn, lett f. hó 12-én egyhangúlag megvá­
lasztva. Sok szerencsét és kitartást kiváltunk uj 
pályáján !

— Mennyi pénz van forgalomban ! Az állami száni- 
ve ószék kimutatása szerint 1891. márczius hó végéig 
u-j/.esen 12.600,000 frt váltópénz bocsáttatott forgalomba : 
ez összegből 11,100,000 frt ezüst és 1,500,000 frt réz;

■ íltópénz áll 28,974,718 drb húsz- es 53,050,564 
darab tizkrajczárosból ; részpénzból pedig 3,099,298 darab 
négykrajezáros, 136,402,808 darab egy is 2,400,000 darab 
félkrajczáros.

^I«*gi»ic*ry;c*/.rl i bizotlM ág. Domon­
kosfán május elsején egy bizottság az ottani nm- 
1 • >111.*j)jt.é.'t vizsgálta meg. Ebédelni K^s/.br Ignác/, 
'tani vendéglőjébe mentek s a gazda is velük 
"t! dt. Ebéd után a bizottságnak minden tagja. 

V;" i.t a vendéglős egész, családja rosszul lett.
t i gyik háziN/.olga nemsokára meg is balt. 

A szerencsétlenség valósziuüleg vigyázatlanságból 
'Tedl. tiem pedig bűnös szándékból. Egyébiránt •* 
ho i -én egy törvényszéki bizottság volt a hely­
színén es részletes vizsgálatot, tartott.

Hirdetmény. A magyar országos tűzoltó szövetség
I é. . im-ziu* 14-től 17-ig Sopronban megtartja X. köz- 
-}ülését, mely oly tűzoltó szerek kiállításával lesz össze- 
kü'V". a melyek vagy közvetlen a tűzoltásnál, vagy pedig 
általában ezen tevékenséggel összeköttetésben használtat- 
"■é; Erről az érdeklődők oly felszólítással értrsittetnek, 
k‘*2> a kiállitásban gyártmányaikkal részt vegyenek. Beje- 
l"iitések a magyar országos tűzoltó szövetség X. közgytt- 
!e.'.er,i«k intéző bizottságához Sopronban, f. é. május 31-éig 
intézendók. Sopron, 1891. április hóban.

.1 k e r ü l  é l i  k e r e s k e d e l m i  é s  i p a r k a m a r a .

A ló b iu o r á c z i óg . ev. jí j íile k e z e t
!» j lonát képező Ernitszt-féle kastélyt már f.

11 ii fogja templommá, lelkészlak és iskola s 
tunitólakká átalakíttatni. Az építkezési szerződést
II múlt héten kötötte meg Ratkol Mihály és Tódor 
építészekkel.

É rd em es ;i n y ih á n o s  e lis m e r é s r e
azon szép Önfeláldozó cselekm ény, m elyet K<>- 
s/ednár József perestói legény az o ttan i legutóbbi 
tü/.eset a lkalm ával tanúsíto tt.. A mt őröl bazit- 
s/.iiladt háziasszonyával m ajd egyidőbeii é rkezett 
a tűzhöz s m időn h allá  enuek kétségbeesett ki­
á ltását, hogy m ég egy gyerm eke benn vau a ház­
ban, gondolkodás nélkül n ek irohan t a lángoknak, 
a bee u ' oG a jtó t nagy erővel be tasz ito tta  és is­
mervén a járást, csakham ar m eg je len t, karján  a 
gyerm ekk. 1, kinek nem tö rtén t semm i baja. A 
legény baja azonban meg volt perzselve s szemei 
vérbe b o ru ltak  a ret tenetes  hőségtől s tám olyogva 
m ehetett csak, m ig friss vízzel való locsolás á lta l 
telje-eu eszm életre nem  té r i te t té k ;  rövid pár 
pfrez m úlva azonban m ár ism ét fenn volt a ház 
izzó rom jain, végezve az oltási m űveletet. V aló­
ban stép jelensége a felebaráti szeretetitek.

— K ö tic l n ih a ig a / . i lá s  a „peronospora
viticola* c/.imü szőlőbetegség elleni védekezésről. 
Általánosan ismert dolog, hogy ezen betegség el­
len fecskendezéssel védjük szőlőinket. A szőlő első 
befecskendezése a virágzás előtt, — tehát- nálunk 
május 25 — június közepéig történik, ezt. követi 
egy tná-odik a virágzás után augtisztu bán. de 
jóval a szüret előtt; egy harmad.k fecsk- nde/.ést 
t> hlkalma/biitunk. azonban ez nem mulhatlan 
s/.ük égew. Mindenesetre nem szabad a peronospora 
teljes kifejlődését bevárni, mert- ily es- tln n a 
fec-kedezésnek hatása sokkal gyengébb A f.-e«- 
kende/és, a maga idején, megerősíti a szőlő le- 
vélzetét s igy s,útiak törzséi; azonban őrizkedjünk 
túlságos erős oldatot használni, mert ezzel többet 
állunk, mint használunk. — Boius időben egész 
nap fecskendezhetünk ; napos időben azonban 
csakis reggeli 10 óráig s délután 4 órától estig 
E óbeu ne focski iidezzüuk, mert az eső az olda­
tot lemossa. A legjobb oldat kék gálicz és soda- 
keverek. Soda helyett meszet, is használhatunk, 
azonban, ha meszel használunk, ezt szorgosan 
meg kell tisztogatni a kavics és homoktól, mert 
könnyen elromlik általa a f'-exkendő-uzerkezet Az 
elsó fecskendezéshez ' » — 1%-os oldatot használ­
junk, a második fecskendezéshez J 1 s —2®/0-osat, 
amit a fellépő betegség nagysága határoz meg. 
Az 1" ,,-os oldatot következőkép készítjük : Egy kg 
kék gáliezot teloldunk 10 liter meleg, de semmi 
esetre forró vízben ; egy más faedény ben 90 liter 
vízben 1 kg szódát oldunk fel. Ezen két oldatot 
azután félórai folytonos keverés között egymásba 
öntjük s kész a fecskeiidezéshez alkalmas folyadék. 
Mielőtt a keveréket a fecskendőbe öntjük, min­
denkor ajánlatos azt jól felkeverni. Az ' . 1 ',
és 2%-ős oldathoz 1». 1 '2 vagy 2 kg-ot veszünk 
az illető anyagokból aszerint-, a mint azt erősebb 
vagy gyengébbre akarjuk készíteni. A szőlővessző 
nagyságához mérten egy kát. holdra 2‘ s —3 ln c- 
toliter oldat szükséges; egy ember egy nap */3 —
11 » holdat képes befecskendezni. T. I. 12.

— A három fagyos szent, névszerint: Pongrácz, 
Szervácz és Bonifác/., az idén a legjobban viselték magukat. 
Kellemes tiszta napok voltak. Most még hátra van mogorva 
Orbán, május 25-e, melyet, azonban már a kertészek sem 
igen respectálu ik, előtte kiültetvén a virágokat.

— Tíi#,. Hegyszoroson május 5-én éjjel l l  
órakor Frühwirth Autal hegyszurosi lakos tulaj­
donát képező 44. számú cseréppel fedett házát 
ismeretlen tettes felgyújtotta és dac/.ára a se­
gélyre siető lakosság oit.ási ügyekezetének a ház 
tetőzete leégett. Az okozott kár 250 frt. Bizto­
sítva volt

A budapesti virágkiállításról vettünk értesítést. 
E szerint a jury már kiosztotta a dijakat, különösen em­
lítendőnek találja levelezőnk azon körülményt, hogy a 
„inagtcrmelésbeii* igen nagy volt a kiállítási verseny s 
vetélkedtek a magkereskedók, minél tökéletesebbet produ­
kálni s igy az elsó dijat elnyerni. Daczára azonban ez 
erős versenynek, ez alkalommal is, mint amint az már az 
előző évek kiállításainál történt, Máulbner Ödön a József 
fóherczeg udvari szállítója nyerte el a legmagasabb kitün­
tetést: a „védnöki érm et,“ mig a többi magkiáilitók csak 
a harmadik díjazásra lettek méltatva. Aki ismeri a védnöki 
éremmel kitüntetett eme fővárosi ezéget, s látta valaha a 
gödöllői királyi nyaraló pázsitait vagy megszemlélte az 
1885-iki országos kiállítás területén volt pázsitot, vagy 
végig sétált a főváros gyöngyén, a megragadó Margitszige­
ten s látta ott azt a zöld bársony fügyepet, melyek 
mindjeikének magvát a Mandiner magkereskedése szol­
gálta : nem csodálkozhatik, hogy a legmagasabb kitüntetés 
öt érte; mert e ezéguek megtermelése oly magasan áll, 
hogy hazánkban ma már az erfurti magokat teljesen kiszo­
rította s azt főleg a magvak kitűnősége, az árak olcsósága, 
a pontos kiszolgálás és elegáns expedíció által érte el 
MauHitler, kinek jelenlegi kitüntetéséhez a legmelegebben 
kívánunk szerencsét.

. I l ik o r  fVj.jüli t e h e n e i n k e t ?  Na­
gyobb tejgazdaságokban a fejes idejének megálla­
pítása határozottan gyakorlati fontosságú kérdés. 
Hoiry közvetlen etetés után fejjünk, okvetlenül 
helytelenítenünk kell, mert a jó emésztés, azaz a 
takarmány tökéletes kihasználása szempontjából 
a jóllakott állatnak szüksége van a csendes oihe- 
nésre, miközben a kérődzés fontos aktusát végzi. 
Nálunk a legtöbb helyt telerakják a jászlukat és 
evés közben fejik a teheneket, ekkor mossák 
meg a tőgyét s ekkor szoptatják meg a bor­
jút. E-t az eljárást nem helyeselhetjük, mert 
úgy a fejes, mint kivált a borjú szopása za­
varja a tehenet a csendes evésben. De másrész­
ről tekintetbe veendő az a körülmény, hogy a 
takarmány behordana és elosztásakor por kavar­
ta tik fel az istállóban, ami a tejbe száll, és az 
evés közben nyugtalan tehén is leroudithatja a 
takarmány szétszórásával. LegczéL/.erübb, ha az 
istálló kitisztítása, az alom rendbehozása és az 
állatok takarítása után. mikor az istálló már ki­
szellőzött és a por leszállóit, fogunk a fejeshez 
közvetlenül az etetés előtt; mikor is. ha minden­
ben rendet tartunk és nem ého/.tetjük ki a tehe­
neket egyik etetéstől a másikig, ezek — tudva, 
hogy majd háboríthatni latiul ehetnek és nyugodtan 
körözhetnek — csendesen megállva fogják várni 
a takarmányt.

Vegyes rövid hírek.
A m egy éb ő l. A tárcsái fürdőt f. hó 17-én 

nyitották meg. — A budapesti, kir. törvényszék 
büntető osztályának elnökévé Zsitvay Leó szom­
bathelyi kir. törvényszék elnökét nevezték ki. — 
Gyanú falván  Desits Gyula s/.t.-gotthárdi kir. köz- 
jegyző kezdeményezése folytán uj takarékpénztár

alakult, mely f. é. július elsején kezdi meg mű­
ködését. — A mezővári áll. iskola gondu. elnökévé 
Kühár István, gondn. tagjává Lach István nevez­
tetett ki. — Halász Ferencz vármegyénk nagy buz­
galma kir. tanfelügyelője a m. héten a magasfoki 
és gyanúvIni iskolákat látogatta m g. — A tör- 
vényhatóság a máj. 4-iki kö/gyüléséu elhatározta, 
hogy a nemest pénztárban kez-lt alapokat magán 
vagyonnak tekintvén, azoknak a megyei pénztár­
ban való kezelését ellenzi; Jánosház nagyközség 
kérvénye a közig, járás visszaállítása s Janosháza 
s/ékhelylyel egy kir. járásbíróság kie<zkö/.lése iránt 
pártolóing terj-sztik a korín íny elé; — A gazd. 
egyesületnek ■ gy amerika’ s/.őiői ess/.Ő-telep felál­
lítására kies/.közletidő 5000 forintnyi államsegély 
megadása iránt beadott kérvényének támogatására 
felterjesztés intéztetett a kormányhoz; — A köz- 
ufákról alkotandó szabályrendelet-tervezet a kikül­
dött albizottsághoz visszutétetik s az albizottság 
tagjai közé az összes főszolgabirák behívatnak. — 
Kőszegen nagy ünnepségekkel folyt le a bérmálás, 
melyet a megyés püspök végzett.

A h a z á itó l. Nagy-Czenk község elhatározta, 
hogy szülöttje. Széchényi István gróf születésének 
100-ik évfordulóját meg fogja ünnepelni, egyúttal 
elhatározta, hogy Nagy-C/.enk tőterén Széchényi- 
szobrot állíttat fel. — A legyező-kiállítást Buda­
pesten máj. lO-éu zárták be. Megnyitásától kezdve 
0599-en látogatták. — Az uj közigazgatás 6 millió 
198 ezer 052 frtba lóg kerülni s igy 1.642,651 
Írttal több mint a régi vármegyék. — Sinka Já­
nos, a budapest-hajó-utezni gyilkos holttestét So­
roksárnál a Duna egyik ágából fogták k i,— Griin- 
wald Béla orsz. képviselő Fárisban öngyilkos lett. 
— Zala-Eger szegen m. hó 30-án Kovács Károly 
polgármestert egyhangúlag újra polgármesterré 
választották. — A magyar tudományos akadémia 
máj. 11 - éti tartotta meg 50. évi ünnepélyes köz­
gyűlését. mely Audrássy Gyula gróf emlékezetének 
volt szentelve. — Brassó melletti Tatrancz köz­
ségben a minap 70 ház és melléképület leégett,.— 
Festetich Tassilo grój 21 -108 kát. hold területű 
gyönyörű hulutou-szent-györgyi uradalmát Sváb 
Károly föreud:há/.! tag 75 ezer Irt évi haszonbérért 
20 évre haszonbérbe vette.

A k ü l f ö ld r ő l .  Szerbiában a legalsóbbtól-u 
vagyis a kezdő tanítónak évi fizetése 400 frt 8 
miuden öt év múlva a fizetés 100 írttal emeltetik 
úgy, hogy 30 évi szolgálat után a tanító rendes 
fizetése iOOO frt. Mit szólnak ehhez a mi — ma­
gyar — tanítói ik ? — Miklós orosz nagyherczeg 
ellen máj. 13-ílti Oh-ubau (Japán) merényletet kö­
vetett el egy fanatikus lapáni, aki karddal súlyos, 
de nem életveszélyes sebet ejtett a czárevics hom­
lokán — Szerbiának jelenlegi lakóssága 2 millió 
166 ezer 390 lélekre t< helő az 1890 évi népszám­
lálás szerint.— Szászországban macskaadót hoztak
be. — mz angolok közt olyan erősen pusziit az 
influenza, mint mulr hóban Amerikában ; York- 
shireben annyi a beteg, hogy nincs ember, ki a 
mezei munkákat elvégezze. — Munkácsy Mihály­
nak a berlini nemzetközi képkiállitáson levő nagy 
festményét Frigyes császár özvegye megvette.

Irodalom.
— Felhívás ! A lakatosokat, bádogosokat és vas- 

kereskedőket értesíti a „Fémipar* szerkesztősége, hogy 
a lapot „Magyar Fém és Gépipar* czimre változtatta és 
szerkesztőségét Budapest, gyár-iUoza 3. szám alá helyezte 
át. Mutatványszámat a lap bárkinek is ingyen küld

— Aki a . , l lá z i  liö /.iö n y  I** még nem ismeri, 
ajánljuk, hogy e közhasznú lapból, e valóságos házi 
kincstárból rendeljen egy ingyen mutatószámút, 
hogy személyesen győződjék meg e kitűnő lap 
praktikus értékéről és hözhasznú voltáról. Miuden 
száma egész sereg házi receptet s hasznos tudni­
valókat hoz a mindennapi praktikus élet, köréből. 
A mit haszonnal, anyagi előnynyel a család köré- 
btn alkalmazni Ithet, az mind föltalálható e hé­
zagpótló lapban. Megjelenik Aradon, honnan bár­
kinek is szívesen küldenek ingyen és bérmentve 
m u t a tó szám o k a t.

— U r a k  é s  p a r a s z t o k  czim alatt az 
elbeszélések újabb so:öze.tát kaptuk most Mikszáth Kál­
mán összegyűjtött munkáinak 28. és 29. füzeteiben. Elég 
azt mondanunk, hogy Mikszáth elbeszélései és már mindenki 
érzi a varázst, mely a maga nemében valöbau egyedül álló 
iró müveinek olvasásával együtt jár. Ha volna még valaki, 
a ki a palúcz világ jeles liának munkáit nem ismerné, azok 
részéi e csak azt ismételhetjük, a mit már többször volt 
alkalmunk, hogy Mikszáth elbeszéléseiben annyi a kedves 
vonás, oly tiszta az öröm, a mennyit és a milyent ily 
classikusan naiv alakban egyetlen modern írónál setn talál­
hatunk. E mostani elbeszélések is, melyek mindenike üde, 
érzelemdus, pajzán, tréfás oly világba vezetnek el bennünket, 
mely sokkal szebb, mint a mi rendes, köznapi világunk. 
Pedig itt is csak az emberek tesznek, járnak, örvendenek 
és húsúinak, a kikkel nap nap mellett találkozunk, de 
Mikszáth humora, kedélye, aranyozza be ókét és az ó szel­
lemének behatása alatt meg a legérdesebb felület is simává 
lesz. Mintha varázsvesszővel érintene meg bennünket, midón 
elbeszélései olvasásához fogunk Az elsó lapok után átvál­
tozunk és gyermekek módjára az Íróval egy ütt álmodjuk 
a tündérmeséket, melyeket nekünk Mikszáth mond el. Ve­
gyünk ki egy szálat a csokorból, olvassuk el például a 
„túlvilági utast* . . . menten kedvünk támad leszedni 
minden virágunk, ismerni akarjuk Mikszáth tollának minden 
alkotását. És aki ily módou az irot megszerette, örömmel 
fog értesülni arról, hogy összegyűjtött munkáit Révai test­
vérek (Budapesten IV. Váczi utcza 1) 3r> kros, igen csino­
san kiállított, vaskos füzetekben adják ki, módot nyújtván 
ez által uiindenbiuek, hogy kevés áldozattal oly könyveket 
gyüjtsüu össze magának, melyek soha el uem évülitek,



melyek gyönyört fognak szerezni mindaddig, mig csak e j 
kedély u'olsó szikrája is ki nem halt helölünk.

— Elöli/., tési fi-lliivás. Folyó évi julius derekán a 
következő cziniil, kedélyes, vidám és mulattató kői yv 
hagyja el az egri köryvsajtót: Páter Ililáriusz. Papi ado­
mák s ötletek gyűjteménye. A derült hangulatú tmi körül­
belül 500 adomát foglal magában a következő felosztás 
szerint: I. Papák és hihornokok. — II. Érsekek, püspökök.
— III. Prépostok, kanonokok, apátok. — IV. Esperesek 
és plébánosok. — V’. Paptanárok. — VI. Káplánok. — 
VII Kispapok. — VIII Szerzetesek. — IX. Kántortanitók.
-  X. Egyházfik és harangozok XI. A szomszédból. Elő­

fizethetni junius közepéig 1 írt 20 krral. — A bolti ár 
egy kissé magasabb fog lenni Eger (lyceum), 1891. máj. 1.

PAPIK JÓZSEF, tanítóképző tanár.

H I R D E T É S E K .

Kiadói posta.
— Előfizettek folyó év szeptember végéig: Sparas 

Ferenci) vendéglős, Kóbidáról, — f. óv október 31-ig: 
Valpntils Ist ván, növendékpap Zágrábból ; — f. év de- 
czember végéig: Hunyady Nándor, tanitó Kóbidáról és 
Sárkány János, földmives, Péterhegyröl.

P ia c i ára k  :

Az üzlet szilárd, 
az árak tartósak : 
Búza 9 — —.—

A nap és éj hossza.

Május
A n ap  A h o ld

kel i “I»« 1 kel “J"1*- ' szik jj szik
17. 4.22,7.33' este 2.11
1H. 4.20 7.34' 1 50 2.30
1». 4.19 7 35j 2 56 2 40
a o . 4.1 ö| 7.361 4. 3 3. 2
21. 4.17 7 28] 5.12, 2.18
22 . 4.16 7.391 6 24 3.37
2!t. 4.14(7 40j 7.38; 3.*9 |

7.50 8.—

Megrendelési c/.im :

A  Mrelier .tn tal-fé le
k i v i t e l i  paiaczksör

D ie tr ic h  és G oitschiig
B U D A P E S T

vagy II r e li c r A u 1 a 1 K őb án ya .
Csakis teljesen leüllcpedett, tehál tükörtiszta 

kiviteli sör szétküldése folyton friss üvegtöltésben, 
a minőség hamisitlan volta mellett kezesség vál­
laltaik. _________________

Nagybani fogyasztóknak jelentékeny ár-

Cazdag tartalmánál, nagy terjedelménél 
fogva a legolcsóbb magyar lap az

Á rjegyző itek  m in d e n fe lé  in g y en  én 
b érn ien tv e .

F ig y e l m ezt été* áll.
Miután gyakran megtörténik, hogy idegen 

készítményü, cs gyöngébb minőségű sörök „/>re­
lief Antal kiviteli söru czitn alatt forgalomba 
hozatnak, a t ez. Dreher-féle kiviteli sör fo ­
gyasztóknak a hatóságilag oltalmazott üvegezim- 
két, melyen a DIETÍUCH és GOTTSCIILIG 
név okvetlen kell hogy rajta legyen, kiváló 
figyelmükbe ajánljuk. (35. 6—3)

mely az uj évvel immár 25-ik évfolyamába 
lépett. Ez a magyar olvasó közönség lapja. 
Hiteles forrásokból származó értesüléseinek 
gyorsasága, alapossága és sokasága, rovatainak 
változatossága, kitűnősége, a különböző olvas­
mányok gazdag tárbázatették az „Egyetértésit 
népszerűvé. Az országgyűlési tárgyalásokról 
a legrészletesebb s e mellett tárgyilagos hű 
tudósítást egyedül az .Egyetértés" közöl. Gaz­
dasági rovata elismert régi tekintélynek ör­
vend. A magyar kereskedő s gazdaközönség 
nem szorul többé idegennyelvü lapra, mert az 
„Egyetértés" kereskedelmi s tőzsdei tudó­
sításainak bőségével s alaposságával ma már 
nem versenyezhet más lap. A kereskedő, az 
iparos s a mezőgazda megtalálja mindazt 
az „Egyetértésiben, a mire szüksége van. 
Változatosan szerkesztett tározójában, annyi 
regény olvasmányt ad, mint egy lap sem. 
2—3 regényt közöl egyszerre, úgy, hogy egy 
év alatt 30—40 kötetnyi regényt, részint erede­
tit, részint a külföldi legjelesebb termékeket 
jómagyarságu fordításban kapnak az „Egyetér­
tés" olvasói. A ki olvasni valót keres és a 
világ folyásáról gyorsan és hitelesen akar 
értesülni, fizesseu elő az „Egyetértés“-re, 
melynek előfizetési ára egy hóra I frt 80 kr., 
V* övre 5 frt s egy évre 20 frt. Az előfizetési 
pénzek az „Egyetértés" kiadóhivatalába kül­
dendők. Mutatványszámot a kiadóhivatal kívá­
natra egy hétig ingyen és bérmentve küld.

(10. 14-9)

K ö h ö g é s ,
sod ás elle

r e k c d l s é g  és c lu jtá lltá -
legjobban ajánlható H avid

m r

Kapható minden jónevü gyógyszertárban, fűszer - 
'  és csemege-kereskedésben.

Kapható Hegedében: Muhr Józsefnél, Pettau- 
bnn : Jurza A. és fiai kereskedésében, Ciliiben: Pelle F. 
Görcz: A. Mazolli, Leibacli : Bucolliui, Marliurgbau ; 
Ed. Rausch. (25. G—*)

m m m m m m z / m m m .

mm
1 *  1 Az építkezési idényre

háztulajdonosok és épiteni szándékozók figyelmébe ajánljuk raktárunkban lévő
E R E D E T I

Judendorli-, Purlland- és Itoninii-czciiiMiIct
a legjutányosabb árak mellett.

Nagyobb mennyiségekre rcflectálók árkedvezményben részesülnek.
Azonkívül tartunk

E R E D E T I  C A  R B  0 L  I N E II M 0 T
a fának korhadás, gomba, penész, férgek s rovarok ellen való megóvására.

Úgyszintén kapható nálunk a jó hírnévnek örvendő

W  i s c li i n - f  é l e  t i s z t a  ni é h v i a  * z k u t t a r t a l m a z ó

I !

II

fi-féle sziliben.
|) a d l ó - f é  ii y ni á

- Egy doboz elegendő egy küzé|Hiagyságn
Á ra  Sö kr.

Kiváló tisztelettel A SC II Kit K. és F IA
^6 3 — 6 M u r a s z o m b a t b a n .

ara.

fi
Nyomatott GrQnbaum Márk gyorssajt óján Muraszombatban.
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